[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЯКОВЛЕВСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
г.Строитель
от «13»  апреля     2009г.                                               №130
О плане действий по увеличению поступлений налога на доходы физических лиц в консолидированный бюджет района
Во исполнение Плана действий по увеличению поступлений налога на доходы физических лиц от головных организаций, зарегистрированных за пределами области, и осуществляющих деятельность на территории области через обособленные подразделения, утвержденного 04.03.2009 года губернатором Белгородской области Е.С.Савченко, а также в целях реализации других мероприятий, направленных на увеличение поступлений НДФЛ в консолидированный бюджет района, в соответствии с планом антикризисных мер, постановляю:
1.Утвердить План действий по увеличению поступлений налога на доходы физических лиц в консолидированный бюджет района (прилагается).
2.Заместителям главы администрации района, руководителям бюджетных учреждений обеспечить безусловную реализацию всех обозначенных в Плане мероприятий.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации района, заместителя главы администрации района по экономическому развитию и правовым вопросам Стешенко А.С. и заместителя главы администрации района - начальника управления финансов и налоговой политики Макова Н.А.
Глава администрации
Яковлевского района
И.Бойченко
УТВЕРЖДЕН
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА от " 13" апреля 2009г. №130
ПЛАН
по увеличению поступлений налога на доходы физических лиц в консолидированный бюджет района
	№\п
	Последовательность действий
	Срок исполнения
	Ответственный

	1.План действий по увеличению поступлений налога на доходы физических лиц от головных организаций, зарегистрированных за пределами области, и осуществляющих деятельность на территории области через обособленные подразделения

	1.1.
	Предоставить управлению экономического развития администрации района информацию:
	до 10 апреля 2009 года и далее по мере развертывания строительства и монтажа оборудования, оказания услуг
	Гетманов Н.В. Бавыкин СМ. Стешенко А.С. Канищев СМ. Шипилов В.А. Густомясова З.Д. Колпаков А.Н. Главы администраций поселений

	1.1.1.
	в целях формирования реестра головных организаций, зарегистрированных на территории других субъектов Российской Федерации, и их структурных подразделений, осуществляющих строительство, оказывающих услуги, (подготавливающихся к производству работ) в рамках инвестиционных проектов, на территории района (приложение 1)

	1.1.2.
	в целях формирования реестра головных организаций, зарегистрированных на территории других районов области, осуществляющих строительство, оказывающих услуги (подготавливающихся к производству работ) в рамках инвестиционных проектов, производства работ по благоустройству и др. (приложение 2)

	1.1.3.
	в целях формирования реестра организаций, зарегистрированных на территории района и осуществляющих инвестиционную деятельность, производство работ, оказание услуг за его пределами (приложение 3)

	1.2.
	Управление экономического развития администрации района формирует сводные реестры по вышеустановленным формам, представляет в МИ ФНС РФ №2 по Белгородской области и взаимодействует со специалистами инспекции          в          части          решения          вопросов          по: - постановке на налоговый учет структурных подразделений головных организаций,     состоящих     на     учете     за     пределами     района; - контролю среднесписочной численности работников в каждом обособленном подразделении; - фонду оплаты труда и суммах налога на доходы физических лиц фактически удержанных и подлежащих уплате в бюджет района.
	10 апреля 2009 года и далее по мере поступления информации о предприятиях
	Михайлов М.А. Гонтаренко Н.И.

	1.3.
	Управление финансов и налоговой политики администрации района на основании      информации      управления      экономического      развития администрациирайона: - проводит оценку сумм налога на доходы физических лиц, подлежащих уплате в бюджет района головными организациями и сопоставляет её с фактически уплаченными суммами налога; - при установлении фактов занижения уплаченной суммы налога принимает соответствующие  меры   в  целях  обеспечения  выполнения   головными организациями в полном объёме обязанностей налоговых агентов с учетом выполненных работ на территории района
	Постоянно
	Маков Н.А. Гонтаренко Н.И.

	1.4.
	Обеспечить:

	1.4.1.
	Включение в договоры подряда и муниципальные контракты с головными организациями расчетов сумм налога на доходы физических лиц, подлежащих уплате по месту нахождения на территории района обособленных подразделений за весь срок строительства, выполнения работ, оказания услуг;
	Постоянно
	Гетманов Н.В. Бавыкин СМ. Стешенко А.С. Канищев СМ. Шипилов В.А. Густомясова З.Д. Колпаков А. Н. Главы администраций поселений

	1.4.2.
	Регистрацию в налоговой инспекции всеми юридическими лицами, стоящими на налоговом учете за пределами района, и выполняющими работы, оказывающими услуги для муниципальных и иных заказчиков, соответствующих обособленных подразделений.
	Постоянно
	Гетманов Н.В. Бавыкин СМ. Стешенко А.С. Канищев СМ. Шипилов В.А. Густомясова З.Д. Колпаков АН. Гонтаренко Н.И.

	1.5.
	Рекомендовать МИ ФНС №2 по Белгородской области осуществлять контроль за поступлением налога на доходы физических лиц в районный бюджет от организаций, осуществляющих строительство, выполняющих работы и оказывающих услуги в рамках инвестиционных проектов во всех отраслях хозяйствования на территории района. Информацию по исполнению данного поручения на основании запроса представлять управлению финансов и налоговой политики администрации района.
	Постоянно
	Гонтаренко Н.И.

	2. Мероприятия, подлежащие реализации в целях увеличения поступлений НДФЛ.

	2.1.
	Создать рейдовые группы в состав которых включить представителя администрации поселения, участкового уполномоченного милиции, работника налоговой инспекции для выявления физических лиц, осуществляющих строительство и ремонт индивидуальных жилых домов и не имеющих свидетельства на занятие предпринимательской деятельностью.
	до 1 мая 2009г.
	Главы администраций поселений Абрамов И.Н. Гонтаренко НИ.

	2.1.1.
	Составить реестр застройщиков на территории поселения в которых отразить: Фамилию, имя, отчество застройщика; адреса места жительства и строительства; Фамилию, имя, отчество рабочих, осуществляющих строительство; место жительства и паспортные данные рабочих; наличие (или отсутствие) свидетельства о праве занятия предпринимательской деятельностью и его номер, дату выдачи.
	С мая и далее в соответствии с графиком работы рейдовой группы
	Главы администраций поселений

	2.1.2.
	Передать реестр застройщиков в МИ ФНС РФ №2 по Белгородской области для выявления физических лиц, не уплачивающих налог на доходы физических лиц с полученных доходов.
	По мере подготовки реестров
	Главы администраций поселений

	2.1.3.
	МИ ФНС РФ №2 по Белгородской области на основании полученных реестров проводит сверку и выявление физических лиц не уплачивающих НДФЛ, применяет к ним соответствующие штрафные санкции.
	В сроки, установленные действующим законодательством
	Гонтаренко Н.И.

	2.2.
	Продолжить работу по выявлению лиц, сдающих в наем квартиры, гаражи, дачи, автомобили и другое имущество на возмездной основе и обеспечить постановку их на налоговый учет в качестве плательщиков НДФЛ.
	Постоянно, о проделанной работе информацию представлять ежемесячно до 5 числа
	Главы администраций поселений Абрамов И.Н. Гонтаренко Н.И.

	2.3.
	На заседаниях комиссий по легализации "теневой" заработной платы рассматривать организации и предпринимателей, обеспечивающих выплату неоправданно низкой заработной платы; предпринимать в отношении их комплекс контрольных мероприятий, предусмотренных действующим законодательством.
	Еженедельно В случае невыполнения рекомендаций комиссии
	Гонтаренко Н.И. Стешенко А.С. Маков Н.А. Абрамов И.Н.

УТВЕРЖДЕН
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА от " 13" апреля 2009г. №130
РЕЕСТР
головных организаций, зарегистрированных на территории других субъектов Российской Федерации, и их структурных подразделений, осуществляющих СМР, оказывающих услуги в рамках инвестицион-
ных проектов на территории района
	№/п
	Наименование инвестиционного проекта
	Наименование субъекта РФ, на территории которого зарегистрирована головная организация
	Наименование головной организации участвующей в реализации инвестиционного проекта, ИНН, адрес места нахождения, Ф,И,О, руководителя, телефон
	Наименование структурных подразделений, участвующих в реализации инвестиционного проекта, Ф,И,О, руководителя продразделения, телефон, место нахождения
	Объем работ по годам реализации инвестпроекта
•
	Доля заработной платы в процентах от объема работ на объекте

	1.

	2.

	и т.д.

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
УТВЕРЖДЕН
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА от " 13" апреля 2009г. №130
РЕЕСТР
головных организаций, зарегистрированных на территории других районов области, и их структурных подразделений, осуществляющих СМР, оказывающих услуги в рамках инвестиционных проектов на
территории района
	№/п
	Наименование инвестиционного проекта
	Наименование района области на территории которого зарегистрирована головная организация
	Наименование головной организации участвующей в реализации инвестиционного проекта, ИНН, адрес места нахождения, Ф,И,О, руководителя, телефон
	Наименование структурных подразделений, участвующих в реализации инвестиционного проекта, Ф,И,О, руководителя продразделения, телефон, место нахождения
	Объем работ по годам реализации инвест роекта
	Доля заработной платы в процентах от объема работ на объекте

	1.

	2.

	и т.д.

ПРИЛОЖЕНИЕ №3
УТВЕРЖДЕН
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА от " 13" апреля 2009г. №130
РЕЕСТР
организаций, зарегистрированных на территории района и осуществляющих инвестиционную деятельность,
производство работ, оказание услуг за его пределами
	№/п
	Наименование организации, зарегистрированной на территории района и осуществляющей инвестиционную деятельность, производство работ, оказание услуг за пределами района
	Регион, в котором осуществляет деятельность организация
	Каличество работников в обособленном подразделении за пределами района
	Фонд оплаты труда работников обособленного подразделения
	Сумма НДФЛ, уплачиваемая за пределами района
	Примечание

	1.

	2.

	и т.д.